Kommt zum Schluß auf seine eigenen Zusätze zum *Catalogus* zu sprechen. Entschuldigt sich für deren ungeordnete Form und zerfahrenen Stil.

\*Epistola magistri Iacobi Vympfelingi<sup>a</sup> Sletstetensis<sup>b</sup> ad reuerendum patrem dominum Joannem Tritemium<sup>c</sup> abbatem Spanhemensem in addiciones cathalogi Germanorum.<sup>5\*</sup>

*Iacobus Vympfelingus<sup>d</sup> Sletstatensis. Reuerendo religiosissimoque patri domino Iohanni Tritemio<sup>e</sup> abbati Spanhemensi sacrosancti ordinis diui patris Benedicti salutem plurimam dicit.*

*Tanta est tue paternitatis innata quidem humanitas, clemencia, comitas, que indignissimum me hominacionem et amare et amorem lucubracione tua coegerit aperire, qui de te nihil bene meritus sum neque vnquam propter status angustiam tibi benefacere posse confido. Dulcissime pater, fruor ingenio tuo, fruor donis, fruor laude tua. Omnia hec tue liberalitati, tue clemencie, tue mansuetudini tribuo. Et vtinam vel mortuis characteribus tibi gracias agere possem – nunquam enim factis aut operibus potero referre –, quod tibi ex vno labore duplicem feci. Postea enim quam cathalogum scriptorum ecclesiasticorum – opus profecto clarissimum – consummauisses, quiescendum tibi fuit. Nunc ego te permouei, ut ex abyssis et densa virorum illustrium sylua, qui in christiana religione sub quacum-*

a Vimpfelingi B Wimpfelingi CD

b Sletstatensis BCDE

c Trithemium CD

d Wimpfelingus CD

e Tritemio CD

5 Die Überschrift: *Epistola – Germanorum* stammt von Trithemius. Daher die Asterischi. – Der folgende Text ist, von *Iacobus Vympfelingus* bis *barbara telis*, identisch mit der ersten Fassung des Briefes (ep. 25). Daher der Kursivdruck.

*que gente scripsissent, separatam atque singularem mihi Germanie lumimum partem excerpseris adiunctis non paucis qui tibi interea occurrerant, quam tanto iocundius legi, quanto minus tam ingentem excellentium virorum copiam in Germania fuisse credidissem. Adieci ego – veluti videbis nonnullorum vel sola nomina, quoniam eorum opera perquirere mihi non licebat. Committamus hoc onus<sup>f</sup> posteritati, ut si futuri sunt vnquam in Alemania, qui nationis et patrie sue laudem ac gloriam amabunt, addant de sua vena, vbi nos iam destitimus, ipsi quidem posthac incepturi. Non etenim de cetero regnabit inter Germanos illepida crudaque barbaries nec verum semper predicabitur, quod apud Lucanum quondam introducitur Catho dixisse:*

*Me<sup>g</sup> gemine figant acies me barbara telis  
Rheni turba petat.*

Existimant enim plerique gloriam propriam exaggerare, alienam attenuare soliti eam Rheni aut Germanie barbariem a Iulii temporibus ad nostram usque etatem inualuisse. Id quam verum sit, ut intelligant, vtinam meditarentur diui Hieronymi verba<sup>6</sup>, qui inter ceteras terrarum calamitates Alemanie quoque miserabilem ruinam deflet, excelsas Rheni quidem vrbes nequaquam pretergressus, *Magunciacum*<sup>h</sup> – inquit – *nobilis quondam ciuitas, capta atque subuersa est et in ecclesia multa hominum milia trucidata, Vangiones longa obsidione deleti, Nemeti*, que iam Spira est, *Argentoracum*<sup>i</sup>, que nunc Argentina vocatur, *populate sunt*. Nunquid diuus Hieronymus Maguntie<sup>k</sup>, Wormacie, Spire et Argentine, illustrissimarum sue tempestatis vrbium, preclara menia locosque munitissimos aut opes magis doluit vastari quam in eisdem florentissima plurimorum ingenia miserabiliter interire? An Hieronymus illarum ciuitatum cladem aut exitium meminisset, si non in eis fuisse tum pientissimos christicolos, tum doctrinis et sapientia prestantes viros cognouisset? An non est praeualidum et victoriosum argumentum extitisse quondam in Germania doctos plurimos, tam affluens vetustissimorum voluminum copia? An<sup>l</sup> non suffragantur veritati no-

f opus E

g de E

h Moguntiacum CD

i Argentoratum CD

k Moguntiae CD

l An... fulgentissima om. CD

6 Hieronymus: ep. CXXIII, 15,3 *Ad Geruchiam de monogamia*, CSEL 56, S. 9. Es sei hier aber auf die von der ed. crit. stark abweichende Version der Basler Ausgabe von 1489 (Nik. Kessler) zurückgegriffen, die Wimpfeling in der Hand gehabt haben kann, fol. CLXIV<sup>r</sup>. Nach gleichem Wortlaut (von unbedeutenden orthographischen Unterschieden abgesehen) von *Magunciacum* bis *obsidione deleti* liest man bei Kessler: *Remorum urbis praepotentes, Ambiani, Atrebatae extremique hominum Morini* (sc. deleti sunt). *Tornacum, Nemetae, Argentoratum translatae in Germaniam*... *Non possum absque lachrymis dolose facere mentionem*. Die Stelle hat ihren Platz in der humanistischen Literatur. Für Erasmus vgl. O. Herding, *Wimpfelings Begegnung mit Erasmus*, S. 134f.

stre tot codices exacti, tot inquam oratorie, poetice, naturalis philosophie, theologie et quarumcumque doctrinarum specula fulgentissima<sup>1</sup>? An indocti fuere vel auctores eorundem, vel scriptores, aut qui scribi mandauerunt? Aut qui eis quotidie usi sunt? An vero huiusmodi clarissima volumina ex Hispaniis, ex Ausonia, ex Anglia in Germanorum bibliothecas olim translata sunt?

De oratore Tullium et Quintilianum ipsum in Alemanorum latebris inventos esse Itali confitentur<sup>6a</sup>. Eneas quoque Siluius<sup>7</sup> inter Germanos educatus Gregorio Heymburgensi Theutonico disertissimo iureconsultissimoque scribens inter cetera sic ait: *Inueni apud sanctum Gallum- quod Sueuorum est oppidum – in veteri monasterio bibliothecam peruetustam, ubi et libros reperi ornatissime conscriptos, quorum auctores fuerunt Theutones. Mirabar, cur pridem nihil eloquencie his in regionibus eluxisset, sed venit in mentem apud Italos quoque tempus fuisse, quo sepulta dicendi facultate barbarorum inscicia dominabatur. Ante centum ferme annos et antea trecentis quadringentisque non inuenies, qui per Italiam sermonem habuerit tersum et lucidum. Neque Cornelius Tacitus negat non semper apud Italos eloquenciam floruisse ita exorsus: *Sepe ex me requiris, iuste Fabi, cur, cum priora secula tot eminentium oratorum ingeniis gloriaque effloruerint, nostra potissimum etas deserta et laude<sup>l</sup> orbata vix nomen ipsum oratoris retineat?**

Quocirca, ne deinceps Alemanos ceterae nationes ob interceptam aliquando fortassis bonarum litterarum noticiam despiciant, dignentur meminisse et apud suos quandoque temporum infelicitate philosophie et eloquencie studium interpolatum interclusumque fuisse. Neque enim ex intercepcione disciplinarum, que tempore quocumque facta creditur, censendum est omnibus retro seculis Germanie litterarum defuisse cultores. Non defuerunt Caroli Magni filiorumque eius temporibus Germanie doctissimi viri. Testes sunt, qui vtrumque testamentum glosa nobilissima interpretati sunt. Testis est, qui sanctum et admirabile opus *De dominice crucis laudibus* carmine sine cuiusquam imitatione conscripsit. Testimonium prebent ornatissima vetustissimaque diuersis in locis epigrammata, que hodie extant, que in Magunciaco cenobiisque plurimis Rheno finitimis nos ipsi summa cum iucunditate vidimus et lectitauimus. Profecto si nunc videat Cornelius Tacitus Germaniam, non scriberet<sup>9</sup> eam<sup>m</sup> – ut olim –

---

<sup>l</sup> laude eloquentiae ed. crit.

<sup>m</sup> om. CD

<sup>6a</sup> Bezügl. Cic. irrt Wimpfeling. – Quintilian: entdeckt durch Poggio in St. Gallen 1416. Voigt, *Wiederbelebung* I, S. 237f. John Edwin Sandys, *A history of classical scholarship* II, Cambridge 1908, S. 26f.

<sup>7</sup> Enea Silvio an Gregor Heimburg: Wolkan, *Briefwechsel Eneas Silvius* II, 1 nr. 25 von 1449, S. 80. – Klaus Voigt, *Italienische Berichte aus dem spätmittelalterlichen Deutschland*, Stuttgart 1973, S. 97. – Biographie Heimburgs: Alfred Wendehorst, *Gregor Heimburg*, Fränkische Lebensbilder IV, Würzburg 1971, S. 112–129.

<sup>8</sup> Tac. *Dial.* 1,1.

<sup>9</sup> Tac. *Germ.* 2,1.

*informem terris, asperam celo, tristem cultu aspectuque.* Sic et<sup>n</sup> quondam barbaros vocauere Germanos; si plerosque nostrates eorumque ingenia pernoscerent et contemplantur, labris suis digitum admouerent.

Aut si vetustatis preclara vestigia contuerentur, suapte confirmarent difficile posse numerari, quot viri prestantes, quanta sciencia quantaque in studiis suis copia fuerit et quanta varietas apud Germanos, qui non<sup>o</sup> vna aliqua in re separatim elaborarunt, sed omnia quecumque possent vel sciencie peruestigacione vel disserendi racione comprehenderunt. Quis ignorat fuisse inter nostrates summos ac precipuos mathematicos et astrorum exploratores? Quis denique ignorat eam celi syderumque noticiam ex Germania nuper ad externas naciones presertim ad illustres Italos esse profectam? Itaque quocumque me animo et cogitacione conuertam, permultos excellentes in quocumque genere video Germanos non mediocrium artium, sed prope maximarum. Ne vero nacionum externarum candidi laudatores mendacii nos arguant, tuo, pater reuerende, cathalogo, quid de Germanis sentire debeant, admonentur. Quidnam deinceps obiicerent? An deus, a quo *omne datum optimum et omne donum perfectum<sup>p</sup> desursum est*<sup>10</sup>, sicut a Symonide<sup>11</sup> metaphysicen diuinamve scienciam mortalibus inuidere falso creditum est, ita et singulari quadam inuidia solos prosequitur Alemanos non fauens neque donans eis mentis aciem, viuax ingenium, eleuatum intellectum, alacrem industriam, firmam memoriam, exercitaciones ingenii, curricula mentis, in quibus desudent atque elaborent? Absit. Nam sine inuidia deus. Est enim gentilis poeta<sup>12</sup> qui canit:

*sua cuique exorsa laborem  
fortunamque ferent. rex Iuppiter omnibus idem.*

Taceo de doctissimis Germanie viris, qui hac nostra tempestate tum in gymnasiis et cenobiis, tum in ecclesiis principumque curiis in omni arte et quarumcumque rerum noticia florent, qui<sup>q</sup> in regulari grammatica, in omni dyalectica, in musicis, in geometrica, in astrorum sciencia, in Aristotelica philosophia, in cunctis naturalium rerum mysteriis, in moralibus disciplinis, in

---

n et qui CD

o nos B Lege: non in marg. E

p perfectum et CD

q om. BCDE

10 Jac. 1, 17.

11 Simonides: Wimpfeling kann die Stelle nur aus des Aristoteles Metaphysik 982<sup>b</sup> gekannt haben. In der lateinischen Übersetzung, Venedig, Bernardinus Stagninus 1489, GW 2339, fol. 1, [1]<sup>a</sup>: ... *haec sola libera est scientiarum; sola namque haec sui causa est. Propter quod et iuste non humana putetur possessio. Multipliciter enim hominum natura serua est. Quare secundum Symonidem solus quidem deus hunc habet honorem. Unum vero non dignum quaerere quae secundum se est scienciam. Si autem dicunt illi quidem poetae quod diuinum natum est inuidere et hoc contingere maxime, verisimile infortunatos omnes superfluos esse, sed nec diuinum inuidum esse conuenit ...*

12 Verg. Aen. 10, 111f.

oratoria, in poetica, in omnibus humanitatis litteris, in sacratissimis legibus, in pontificiis canonibus, in diuinis institutionibus doctissimi sunt et ingenio prestantes, qui carmina in omni genere cudunt, qui historias et cosmographiam egregie norunt, qui ornatissima syntagmata scribunt. Taceo et de his Alemanis nostris, qui Grecas litteras non ignorant. Immo hodie supersunt Alemani, qui libros Grecos in Latinam linguam non ineleganter transtulerunt.

Etsi forte quidam Germanorum res sanctas, vtilis et honestas solidissimasque sententias humili stilo scripserunt, an ideo floccipendendi sunt? Absit. Non sunt abiiciendi veteres iureconsulti – etiam Itali –, non medici, non theologi, qui suas veras et optimas doctrinas non verborum fuco et ventositate, sed quieto genere dicendi et mediocri latinitate sparserunt. An reiiciendus est Bonauentura Italus<sup>13</sup>, quo non est maior, non profundior, non deuotior in scripturis sacris? An reiiciendus est Iohannes Andree? An Hostiensis? An Bartolus? An Baldus? An abbas Syculus<sup>14</sup>? An isti omnes reiiciendi sunt tanquam horridi, impoliti, rudes et informes, propterea quod scholasticorum more suas institutiones pedestri campo transcurrunt? An non est censendus doctus, nisi qui more Tulliano elegantissime scribit? An vniuersi, qui leues, lubricas, inutiles et obscenas sententias phaltrato stilo, lasciua verborum et licencia compositionis exornare student, doctissimi sunt iudicandi? Falsum est vtrumque, quamquam is certe perfectior est, qui egregiis, grauibus atque profundis sententiis melliti sermonis dulcedinem intermiscet. Sed non possumus omnes esse Scypiones, non omnes Nestori similes, ex cuius – licet vetuli et pene decrepiti – lingua melle dulcior fluebat oratio. Quapropter si nostrates aliqui non accurato quidem, sed doctrinali quotidianoque sermone vsi fuere, non sunt aspernandi. Namque satis erat eis ita loqui, ut in rebus honestis intelligerentur. Enimuero sicut rustico illa non solum colenda est terra, que uel aromata preciosissima vel prestantissima Bachi munera profert, ita nec Tullianas solum orationes aut tersiora nobilium vatium carmina boni viri suscipiunt, sed amplexantur etiam mediocres, legunt humili quoque cothurno perambulantes.

Denique meminerint, obsecro, detractores inuidi et acerrimi lingue nostre censorses *mutari cum temporibus genera dicendi nec statim deterius esse, quod diuersum est; vicio autem malignitatis humane vetera semper in laude, presenciam*

13 Wimpfeling und Bonauentura vgl. ep. 24.

14 Johannes Andree vgl. ep. 243, Anm. 8; *Vita Geileri* S. 72 und Anm. – Hostiensis = Heinrich von Segusia, Dekretalist c. 1200–1270, *LThK* V, 1960, Sp. 200. – Bartolus von Sassoferato, 1313–1357, gehörte zu den juristischen Schulautoren; vgl. auch *Adol.* S. 140, 148. – *Bartolo da Sassoferato*, Univ. degli studi di Perugia 1,2, Milano 1962. – *DBI* VI, 1964, S. 640–669. Dieter Mertens in: Fenske u. a., *Geschichte der politischen Ideen von Homer bis zur Gegenwart*, Königstein 1981, S. 190f. – Baldus de Ubaldis, 1327–1400, Schüler des Bartolus. Vgl. F. C. v. Savigny, *Gesch. des Röm. Rechts im Mittelalter* VI<sup>2</sup>, Heidelberg 1850 (Nachdr. Darmstadt 1961). – Siculus = Nicolaus de Tudeschis, 1386–1445, Kanonist, *LThK* VII, 1962, Sp. 1000.

15 Tac. *Dial.* 18,2–4 und 19,1–2: Kritik an Cicero. – Zu *antiquus* statt *Atticus* vgl. ed. crit. (Koestermann) S. 84, app. crit.

*in fastidio esse. Satis constat nec Ciceroni quidem obtrectatores defuisse, quibus inflatus et tumens nec satis pressus, supra modum exultans et supereffluens<sup>r</sup> et parum antiquus videretur<sup>s</sup>. Crediderim ego nostrates philosophos non eloquencie<sup>s</sup> inscicia flexisse<sup>t</sup> ab illa veteri et ornatissima via scribendi, sed temporum argumenti et auditorum condicione pensata formam atque speciem oracionis mutauisse. Desinant igitur exteri lacessere Germanos, qui sub plano et humili stilo negocia quondam altissima sanctissimaque descripserunt.*

Quid ille censor latine lingue Valla mordacissimus dira et exacta sua reprehensione sibi peperit, quid aliud, inquam, laudis consecutus est post fata, quam quod de eo iuxta merita pulchrum illud epigramma confictum legitur et predicatur vbique:

*Nunc postquam manes defunctus Valla petiuit,  
Non audet Pluto uerba latina loqui.  
Iupiter hunc celi dignatus parte fuisset,  
Censorem lingue sed timet esse sue<sup>16</sup>.*

Demum ut ad rem ipsam descendamus, reuerende pater, aliquid nos ad tuum cathologum addituri a Romanis pontificibus Theutonicis exorsi sumus<sup>17</sup>, quos non arbitramur non excellentes et ceteris multis non longe prestanciores. Reliquos<sup>18</sup> deinde passim sine ordine, ita ut animum subierunt, coniunximus, breuitatis, confusionis, indigesti et illepidi stili a candido lectore veniam postu-